
4

4

4

4

4

6

6

6

7

7

7

7

7

7

7

8

8

8

8

8

8

9

9

9

9

9

9

10

10

10

10

10

11

Edição nº 3920 - Ano 16 - 23 de Março de 2022

domtdf003920c123032022SUMÁRIO

• DECRETO 183.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO, DE SERVIDOR (A) EFETIVO (A), DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS DA EDUCAÇÃO - LUCIANA
OLIVEIRA SANTOS ALVES

• DECRETO 184.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISAO DE COMPRAS DA EDUCAÇÃO - FLAVIO HENRIQUE DOURADO PEIXOTO

• DECRETO 195.2022 - NOMEIA AO CARGO DE CHEFE DA DIVISÃO DO CEREST - HIGOR GONÇALVES DE OLIVEIRA

• DECRETO 202.2022 -NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TECNICO I DA SECRETARIA DE ESPORTES - EVELLYN AZEVEDO CABRAL SOUZA

• EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022 SMEC - TORNA PÚBLICO, O CHAMAMENTO PÚBLICO DE VOLUNTÁRIOS NA MODALIDADE DE ASSISTENTES DE
ALFABETIZAÇÃO

• ERRATA 001/2022 À RESOLUÇÃO 005.2022 CMDCA - DISPÕE SOBRE O 1º ENCONTRO NACIONAL DOS CONSELHEIROS TUTELARES

• ERRATA DO EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-280-2021

• EXTRATO DE CONTRATO 2-140-2022 CENTRO AUTOMOTIVO PIRAMIDE LTDA - EPP

• EXTRATO DE CONTRATO 3-135-2022 - M & A SUPRA COMERCIAL LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 1TA - 3-065-2021 - FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-245-2021 ECCL – EMPREENDIMENTOS CLINICO CIRUGICOS LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-339-2021 ICR – INSTITUTO CLINICO RADIOLOGICO LTDA-EPP

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-363-2021 LI – SERVIÇOS MÉDICOS

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-367-2021 LI – SERVIÇOS MÉDICOS

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-372-2021 MEDSEVEN SERVIÇOS MEDICOS LTDA - EPP

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-380-2021 UROSUL CLINICA DE UROLOGIA LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-392-2021 FLS SERVIÇOS MEDICOS - ME

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-447-2021 DIAS E RIBEIRO LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 1TA -4-318-2021 - D LIMP DESINSETIZADORA LTDA - ME

• EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO - 1TA-2-478-2021 - CONSTRUTORA MODULAR LTDA

• EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO - 1TA-4-271-2021 - EDIONE SOARES NASCIMENTO

• EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO - 1TA-4-273-2021 - CARLOS AMERICO DA SILVA LACERDA

• EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO - 1TA-5-294-2021 - ODETINO GONÇALVES

• EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO - 1TA-5-298-2021 - NEIDE GOMES DE MEDEIROS

• NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA - ESCRITOMÓVEIS COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO, CONTRATO 2-1020.2021, PRAZO PARA ATENDER A
AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO EXECUÇÃO NºS. 004/.2021, 008/2021.

• NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA - LEONARDO SANTOS DA SILVA, CONTRATO 2-1019.2021, PRAZO PARA ATENDER A AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO EXECUÇÃO Nº
0002/2021

• NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA - MACRO MAGAZINE LTDA, CONTRATO 2-1018.2021, PRAZO PARA ATENDER AS AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO EXECUÇÃO NºS.
001/2021,006/2021, 009/2021

• NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA - TEIXEIRA INFORMÁTICA EPP, CONTRATO 2-1016.2021, PRAZO ATENDER A AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO EXECUÇÃO 003/2021

• PORTARIA 12.2022 PGM - DESIGNA COMISSÃO PARA INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR PARA APURAR A CONDUTA SUPOSTAMENTE
IRREGULAR DO SERVIDOR EFETIVO - ERLANDES NOVAIS PINTO

• PORTARIA 134.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - CATARINA DE SENA MACEDO
GAMA SILVA

• PORTARIA 135.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - WILDES PEREIRA SANTOS

• PORTARIA 136.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - GILVANIA PANTUZA AMARAL

• PORTARIA 137.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - SONIA FERREIRA PEREIRA

Edição nº 3920 - Ano 16 - 23 de Março de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



11

11
11

11

11

11

12

12

12

12

12

12

13

13

13

13
13

13

14

14

14

14

14

14

15

15

15

15

15

15

16

16

16

16

16

16

17

17

• PORTARIA 138.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - LEANDRA MUNIZ DOS SANTOS

• PORTARIA 139.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ SAMUEL FORTES MEIRELES COSTA

• PORTARIA 140.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - MARIA ROSALVA SILVA LIMA

• PORTARIA 141.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - ELIZABETE DOS SANTOS COSTA

• PORTARIA 142.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - MARIA APARECIDA SOUZA DE
JESUS

• PORTARIA 143.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ -GABRIELA SANTOS DA CUNHA

• PORTARIA 144.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - LUCIANA FASKOMY DOREA

• PORTARIA 145.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ -LUZINETE GOMES ROCHA

• PORTARIA 146.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - CAMILA SANTOS MUNIZ SILVA

• PORTARIA 147.2022 SEADP -DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - VALDENUCE PAIVA AMORIM

• PORTARIA 148.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - BETANIA PEREIRA DE NOVAIS SOUZA

• PORTARIA 149.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - JAMILLE DE ALMEIDA ROCHA

• PORTARIA 150.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - LEIDIANE MARIA SILVA COSTA BATISTA

• PORTARIA 151.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - STEFANE MOTA DA SILVA

• PORTARIA 152.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - JULIO CESAR CARVALHO RIBEIRO

• PORTARIA 153.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - FLAVIA GOMES NASCIMENTO

• PORTARIA 154.2022 SEADP- CONCEDE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - VALQUIRIA SANTOS DE OLIVEIRA

• PORTARIA 155.2022 SEADP - CONCEDE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - AILANA ALMEIDA CAMPOS

• PORTARIA 156.2022 SEADP -CONCEDE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - LILIANE BANDEIRA BATISTA

• PORTARIA 157.2022 SEADP -CONCEDE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS FERNANDA OLMO SCHAPER MATOS

• PORTARIA 158.2022 SEADP - CONCEDE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - QUENIA FRAGA DE ALMEIDA

• PORTARIA 159.2022 SEADP -DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - ISAAC CRUZ DE SOUZA

• PORTARIA 164.2022 SEADP - CONCEDE RETORNO DA LICENÇA SEM VENCIMENTOS - MARIA APARECIDA RODRIGUES SOUTO

• PORTARIA 165.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - ADNA SOUZA DE JESUS SANTOS

• PORTARIA 166.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - ANA ZILDA IMBERTI

• PORTARIA 167.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - RIOMAR BATISTA SOUSA

• PORTARIA 168.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - MAXIMILIANO TERRA COSTA

• PORTARIA 169.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - FLAVIA BREMER DOS SANTOS

• PORTARIA 170.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - GLEIDE MIRANDA LIMA FERRAZ

• PORTARIA 171.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - IRLANEA ALVES NASCIMENTO LUZ

• PORTARIA 172.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - MIRALVA SANTOS DE OLIVEIRA

• PORTARIA 173.2022 SEADP - CONCEDE RETORNO DA LICENÇA SEM VENCIMENTOS - DANIELLE RIBEIRO DOS SANTOS

• PORTARIA 175.2022 SEADP - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR EFETIVO DO CARGO DE MOTORISTA - GIRLEI RODRIGUES DA SILVA

• PORTARIA 176.2022 SEADP - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR EFETIVO DO CARGO DE PROFESSORA - BETANIA DO AMARAL E SOUZA

• PORTARIA 177.2022 SEADP EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR EFETIVO DO CARGO DE GUARDA MUNICIPAL - MAURICIO ROCHA HOMEM

• PORTARIA 178.2022 SEADP -EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR EFETIVO DO CARGO DE PROFESSORA - JOSEANE COSTA MONTEIRO

• PORTARIA 179.2022 SEADP - CONCEDE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - ALINE DA COSTA RIBEIRO

• PORTARIA 180.2022 SEADP - CONCEDE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - LUAN LOPES DE CARVALHO

Edição nº 3920 - Ano 16 - 23 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003920c123032022 Pág.: 2 de 18



17

17

17

• PORTARIA 181.2022 SEADP - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR EFETIVO DO CARGO DE AUXILIAR DE DISCIPLINA - ANDRE DA SILVA FERNANDES

• PORTARIA 182.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - IVAN FLANKLIN PEREIRA RODRIGUES

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL N° 036-2022

Edição nº 3920 - Ano 16 - 23 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003920c123032022 Pág.: 3 de 18



DECRETO 183.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO, DE SERVIDOR (A) EFETIVO (A), DO
CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS DA EDUCAÇÃO -

LUCIANA OLIVEIRA SANTOS ALVES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica cessado (a) a designação, a partir da data de publicação, o (a) Sr. (a) LUCIANA 
OLIVEIRA SANTOS ALVES, servidor (a)  efetivo (a), do cargo comissionado de CHEFE DA 
DIVISAO DE COMPRAS da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 14 de março de 2022.

 
MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

DECRETO 184.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISAO DE COMPRAS DA EDUCAÇÃO - FLAVIO HENRIQUE DOURADO

PEIXOTO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica nomeado (a), a partir da data de publicação, o (a) Sr. (a) FLAVIO HENRIQUE 
DOURADO PEIXOTO,  ao cargo  comissionado de  CHEFE DA DIVISAO DE COMPRAS da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 14 de março de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 195.2022 - NOMEIA AO CARGO DE CHEFE DA DIVISÃO DO CEREST -
HIGOR GONÇALVES DE OLIVEIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica nomeado (a), a partir da data de publicação, o (a) Sr. (a) HIGOR GONÇALVES DE 
OLIVEIRA,  ao  cargo  comissionado  de  CHEFE  DA  DIVISÃO  DO  CEREST  da  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 15 de março de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 202.2022 -NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
TECNICO I DA SECRETARIA DE ESPORTES - EVELLYN AZEVEDO CABRAL SOUZA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 

Art. 1º - Fica nomeado (a), a partir da data de publicação, o (a) Sr. (a) EVELYN AZEVEDO 
CABRAL  SOUZA,  ao  cargo  comissionado  de  ASSESSOR  TÉCNICO  I  da  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 22 de março de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022 SMEC - TORNA PÚBLICO, O
CHAMAMENTO PÚBLICO DE VOLUNTÁRIOS NA MODALIDADE DE ASSISTENTES

DE ALFABETIZAÇÃO

O Município de Teixeira de Freitas, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura,  TORNA  PÚBLICO,  que  realizará  chamamento  público  de  VOLUNTÁRIOS  na
modalidade de ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO, para atuar em escolas públicas, em turmas
do 1º e do 2º ano do Ensino Fundamental, a fim de garantir apoio adicional ao processo de
alfabetização,  no que se refere à  leitura e  à  escrita,  no âmbito do Programa Tempo de
Aprender, instituído pela Portaria do MEC nº 280, de 19 de fevereiro de 2020, fortalecendo
as  ações  pedagógicas  que  tem  como  foco  a  alfabetização  e  o  desenvolvimento  da
capacidade de aprender, através de práticas diversificadas de conhecimento.
 

DAS ATRIBUIÇÕES DOS ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO DO PROGRAMA
 
O assistente de alfabetização poderá atuar em mais de uma unidade de ensino, desde que
não ultrapasse 40 horas semanais.
 
Considera-se o apoio dos assistentes de alfabetização ao professor alfabetizador, como de
natureza voluntária nos termos da Lei Federal nº 9.608/1998 – Lei do Voluntariado.
 
O serviço voluntário não gera vínculo empregatício, nem obrigação de natureza trabalhista
previdenciária ou afim.
 
São atribuições do Assistente de Alfabetização:
- Apoiar o professor regente de acordo com as diretrizes e especificidades do Programa;
-  Participar,  na(s)  escola(s),  do  planejamento  das  atividades  de  acompanhamento
pedagógico sob supervisão do professor  alfabetizador  e  da Coordenação Pedagógica da
unidade escolar;
- Cumprir carga horária de acordo com as diretrizes e especificidades do Programa;
Auxiliar o professor regente nas atividades estabelecidas e planejadas;
-  Elaborar  e  apresentar  à  coordenação,  relatório  dos  conteúdos  e  atividades  realizadas
mensalmente;
-  Realizar  as  formações  indicadas  no  âmbito  do  Programa  Tempo  de  Aprender,
prioritariamente o curso Práticas de Alfabetização,  disponível  no portal  AVAMEC (https://
avamec.mec.gov.br/#/instituicao/sealf/curso/5401/informacoes
 

DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA PARTICIPAR DO CHAMAMENTO PÚBLICO
 
- Ser brasileiro;
- Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos, no ato da inscrição;
- Possuir Licenciatura Plena em Pedagogia ou em andamento;
-Ter disponibilidade para dedicar-se às atividades propostas pelo Programa e respectivas
formações;
- Apresentar certificado de conclusão do curso Práticas de Alfabetização no ato da inscrição
ou em até 30 dias após o início das atividades voluntárias. 
 

DAS INSCRIÇÕES
 
Todos os interessados na prestação do serviço voluntário deverão comparecer nas Escolas
de Ensino Fundamental do Município de Teixeira de Freitas contempladas pelo programa e
relacionadas no Anexo IV, no período de 23/03/2022 e 30/03/2022, no horário das 7h às 11h
e 13 às  16h,  apresentando cópia  da documentação elencada a  seguir  acompanhada do
original para verificação/autenticação por servidor público:
 
- Ficha de inscrição (Anexo I)
- RG (frente e verso, com número e a data de expedição); 
-CPF; 
-Comprovante de residência atual;
-Currículo Lattes ou Vitae, contendo formação e experiência;
-Certificado de Conclusão da graduação em Pedagogia ou histórico escolar comprovando
que está cursando graduação em Pedagogia;
-Certificado do curso Práticas de Alfabetização ou Declaração comprometendo-se a entregá-
lo até 30 dias após o início das atividades voluntárias.
 

Edição nº 3920 - Ano 16 - 23 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003920c123032022 Pág.: 4 de 18



A  inscrição  do  candidato  implicará  o  conhecimento  e  aceitação  tácita  das  normas  e
condições  estabelecidas  neste  Edital,  em  relação  às  quais  não  poderá  alegar
desconhecimento.
 
Não será cobrada taxa de inscrição.
 
As informações prestadas na ficha de inscrição do presente Edital de Chamamento são de
inteira responsabilidade do candidato, ficando a Coordenação no direito de excluí-lo, caso
comprove inveracidades das informações.
 
Não serão aceitos documentos após o ato da inscrição.
 
Será entregue ao candidato o comprovante de requerimento de inscrição do
Edital de Chamamento.
 
Serão eliminados os candidatos que não apresentarem a documentação exigida.
  

DA QUANTIDADE DE VAGAS
 
Serão  disponibilizadas  vagas  para  Assistentes  de  Alfabetização  do  Programa  Tempo  de
Aprender no âmbito do Município de Teixeira de Freitas/BA de acordo com a quantidade de
turmas de 1º e 2º anos contempladas com o programa em cada Unidade de Ensino.
 

DO CHAMAMENTO PÚBLICO
 
A Equipe Pedagógica que integra cada Unidade de Ensino contemplada pelo Programa será
responsável pela análise da seleção, conforme o barema no ANEXO II.
 
O critério da comprovação de experiência será da seguinte forma:
 
- Graduação em Pedagogia – diploma ou histórico escolar;
- Cursando Pedagogia – histórico escolar ou declaração que está cursando;
 
O candidato será eliminado caso não atenda as exigências deste Edital.
O  resultado  será  publicado por  meios  oficiais  do  município  e  no  mural  da  Unidade  de
Ensino, por ordem de classificação.
Se ocorrer empate na nota final terá preferência, sucessivamente, o candidato que:
 
- Residir no bairro mais próximo da unidade escolar.
- Caso permaneça o empate, tenha a maior idade.
 
Todos os candidatos habilitados serão considerados aprovados constituindo assim o banco
cadastro de reserva para Assistentes de Alfabetização do Programa Tempo de Aprender na
Unidade de Ensino na qual foi efetuada a inscrição.
 
A escolha do turno e carga horária será de acordo com a ordem de classificação, de acordo
com as necessidades da Unidade de Ensino.
 
A classificação final será divulgada em 01/04/2022, pela Equipe Pedagógica da Unidade de
Ensino.
 

DO RESSARCIMENTO
 
Aos  voluntários  serão  disponibilizados  valores  referenteS  ao  ressarcimento  de  despesas
com transporte e alimentação da seguinte forma:
-Os voluntários receberão R$150,00 (cento e cinquenta reais) mensais por turma atendida,
não  podendo  ultrapassar  o  quantitativo  de  (08)  oito  turmas,  nas  unidades  escolares
consideradas não vulneráveis (ver anexo IV);
-Os  voluntários  receberão  R$300,00  (trezentos  reais)  mensais  por  turma  atendida,  não
podendo  ultrapassar  o  quantitativo  de  (04)  quatro  turmas,  nas  escolas  consideradas
vulneráveis (ver anexo IV).
-O ressarcimento será feito por meio de cheque nominal emitido pela Unidade Executora
em até 10 (dez) dias, após 30 (trinta) dias de trabalho voluntário.OBS: Ver anexo III deste
edital.
 

DISPOSIÇÕES GERAIS
 
O  Assistente  de  Alfabetização  selecionado  para  desenvolver  as  atividades  de  apoio  ao
professor regente, terá carga horária diária mínima de 60 (sessenta) minutos por turma.
 
Considerando  os  resultados  da  Avaliação  Nacional  da  Alfabetização/2016  (ANA),  as
atividades do assistente de alfabetização serão de cinco horas semanais  por turma que
atuar, podendo acumular até (08) oito turmas nas escolas consideradas não vulneráveis. No
caso  das  escolas  consideradas  vulneráveis,  a  carga  horária  será  de  10  horas  semanais,
podendo acumular até (04) quatro turmas nas escolas consideradas vulneráveis.
 

Os  candidatos  selecionados  deverão  participar  de  uma  formação  complementar  para
desempenho de suas atribuições ofertada pelo Núcleo de Formação da Secretaria Municipal
de Educação, em local e data a ser definido posteriormente, ocasião em que procederão à
assinatura do Termo de Adesão e Compromisso.
 
O Assistente  de Alfabetização poderá ser  desligado a  qualquer  tempo,  no caso de:  não
corresponder às finalidades e aos objetivos do Programa, bem como em prática de atos de
indisciplina,  maus-tratos desabonadores de conduta pessoal  e  profissional,  além de não
cumprir com a assiduidade e pontualidade.
 
Os casos omissos deste Edital serão resolvidos pela Secretaria de Educação Municipal de
Teixeira de Freitas – BA.
 
O Programa Tempo de Aprender, poderá ser consultado no Ministério da Educação, no sítio
eletrônico http://alfabetizacao.mec.gov.br/tempo-de-aprender
 
Teixeira de Freitas-BA, 22 de março de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
Secretária Municipal de Educação e Cultura

 
 

ANEXO I
 

Edital De Assistentes De Alfabetização Voluntários Para Atuarem No Programa Tempo De 
Aprender – Edital Nº Xxx   Escola:        

Ficha De Inscrição Número De Inscrição:

Nome Do Candidato:

Sexo: M ( ) F ( ) Data De Nascimento: _   /        _/_    

Estado Civil:

Endereço:

Complemento: Bairro:

Município:     Uf: Cep:

Telefone Residencial: Telefone Celular:

E-Mail:

Rg:     Órgão Expedidor: Cpf:

Disponibilidade De Horário Do Candidato: (   ) Somente Manhã  (  ) Somente Tarde (  ) 
Manhã E Tarde Disponibilidade Semanal Do Candidato: (  ) 2 A 3 Dias  (  ) 3 A 4 Dias (  )4 A 5 
Dias

  Declaro, Sob As Penas Da Lei, Que As Informações Acima Preenchidas São Verdadeiras E 
Aceito As Condições Estabelecidas No Edital Que Rege Este Processo Seletivo.   Teixeira De 
Freitas,         De      _ De 2022.    Assinatura Do(A) Candidato(A)

 
 
 

Edital De Assistentes De Alfabetização Voluntários Para Atuarem No Programa Tempo De 
Aprender – Edital Nº Xxx   Escola:        

Comprovante De Inscrição (Via Do Candidato) Número De Inscrição:

Nome Do(A) Candidato(A):

Função: Assistente De Alfabetização Voluntário Teixeira De Freitas,         De               De 
2022       Assinatura Do Membro Da Comissão De Inscrição E Avaliação  Assinatura Do(A) 
Candidato(A)  

 
 

ANEXO II
 

Edição nº 3920 - Ano 16 - 23 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003920c123032022 Pág.: 5 de 18



Barema – Seleção De Assistentes De Alfabetização Do Programa Tempo De Aprender – 
Edital Nº Xxxx  

Escolaridade

I Curso De Graduação Licenciatura Plena Em Pedagogia 3,0

Ii Cursando Pedagogia 2,0

Formação Continuada

I
Curso De Aprimoramento Profissional, Mínimo De 20 Horas (0,5 Por 
Curso)

2,0

Experiência Profissional

I
Experiência Profissional Comprovada Através De Declaração Em 
Alfabetização - 1,0 (Um Ponto) Por Ano - Máximo De 04 Anos

3,0

Total Pontuação Final Do Currículo 10,0
 

ANEXO III
 

TABELA DE VALORES DE RESSARCIMENTO – EDITAL Nº XXX
 

Escolas Vulneráveis

Número       De 
Turmas

Carga Horária Seminal Carga Horária Mensal Valor Ressarcimento

1 10H 40H R$ 300,00

  2   20H   80H   R$ 600, 00

  3   30H   120H   R$ 900, 00

  4   40H*   160H   R$ 1.200,00

 
 
 
 

Escolas Não Vulneráveis

Número       De 
Turmas

Carga Horária Seminal Carga Horária Mensal Valor Ressarcimento

  1   5H   20H   R$ 150,00

  2   10H   40H   R$ 300,00

  3   15H   60H   R$ 450,00

  4   20H   80H   R$ 600,00

  5   25H   100H   R$ 750,00

  6   30H   120H   R$ 900,00
  7   35H   140H   R$ 1.050,00
  8   40H*   160H   R$ 1.200,00
 
*Limite máximo de carga horária semanal   por assistente de alfabetização
 

Anexo IV
 

EDITAL N° XXX
 

UNIDADES  ESCOLARES  DA  REDE  PÚBLICA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS
SELECIONADAS NO PROGRAMA TEMPO DE APRENDER 
 

Nome Da Escola Classificação

Emef Novos Tempos Não Vulnerável

Emef Amigos Da Natureza Não Vulnerável

Emef Dom Pedro Ii Vulnerável

Emef Irma Dulce Não Vulnerável

Escola Municipal Solidariedade Não Vulnerável

Emef Paz E Bem Não Vulnerável

Emef Jose Felix Correia Não Vulnerável

Emef Joaquim Jose De Almeida Vulnerável

Escola Municipal Vila Vargas Não Vulnerável

Escola Municipal Professor Paulo Freire Não Vulnerável

Emef Bela Vista Não Vulnerável

Emef Rachel De Queiroz Não Vulnerável

Emef Recreio Não Vulnerável

Emef Sao Geraldo Não Vulnerável

Emef Mundo Encantado Não Vulnerável

Escola Municipal Professora Geni Abutrabe Guerra Pessoa Não Vulnerável

Emef Manoel Cardoso Neto Vulnerável

Escola Municipal Vereador Genivaldo Bispo De Oliveira Vulnerável

Emef Joao Alves De Macedo Não Vulnerável

Emef Joaquim Muniz De Almeida Neto Não Vulnerável

Escola Municipal Professora Marcela Nolasco Venezia Não Vulnerável

Emef Pedro Agrizzi Neto Não Vulnerável

Emef Jesuino Martins De Souza Não Vulnerável

ERRATA 001/2022 À RESOLUÇÃO 005.2022 CMDCA - DISPÕE SOBRE O 1º
ENCONTRO NACIONAL DOS CONSELHEIROS TUTELARES

Onde se lê: Art. 2. Ficando na responsabilidade do município as despesas de deslocamento.
 
Leia-se: Art. 2. Ficando na responsabilidade do FMDCA as despesas de deslocamento.
 

Teixeira de Freitas, 22 de Março de 2022.
 

Renilde Teixeira Barbosa
Presidente do CMDCA

ERRATA DO EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-280-2021

NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 1TA-4-280-2021 
MARIO LAERCIO ALVES DE LIMA , PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, EM 17 DE 
MARÇO DE 2022, EDIÇÃO 3916, REFERENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 4-DL-093-2021.
 
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 02 DE FEVEREIRO DE 2022 A 02 FEVEREIRO DE 2023
 
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 02 DE FEVEREIRO DE 2022 E 02 DE MARÇO DE 2022
 
TEIXEIRA DE FREITAS, 23 DE MARÇO DE 2022.      
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
REGIANE CHUAITH MIRANDA  

EXTRATO DE CONTRATO 2-140-2022 CENTRO AUTOMOTIVO PIRAMIDE LTDA -
EPP

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 00010-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00440/2021.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: CENTRO AUTOMOTIVO PIRAMIDE LTDA - EPP. CNPJ: 04.237.093/0001-23.
OBJETO: PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E  CORRETIVA  NOS  
VEÍCULOS  LEVES  E  MÉDIOS,  PERTENCENTES  À  FROTA  DO  MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS E ORIGINAIS 
DA  MARCA  DO  VEÍCULO/EQUIPAMENTO,  COMPREENDENDO  OS  SERVIÇOS  DE  REPAROS  
MECÂNICOS, ELÉTRICOS, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO, ESTOFAMENTO, FUNILARIA, 
PINTURA,  TORNEARIA,  SISTEMA DE MOLAS,  ESCAPAMENTOS,  RADIADORES,  SUSPENSÃO,  
SISTEMA DE FREIOS, BEM COMO, RETÍFICA DE MOTORES E BOMBA E OUTROS SERVIÇOS 
AFINS  NECESSÁRIOS  AO  COMPLETO  E  PERFEITO  FUNCIONAMENTO  DOS  VEÍCULOS  DA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS DE
TEIXEIRA DE FREITAS-BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

Edição nº 3920 - Ano 16 - 23 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003920c123032022 Pág.: 6 de 18



0300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.038 - MANUT DA SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 21 de março de 2022 à 21 de março de 2023.
DATA: 21 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

EXTRATO DE CONTRATO 3-135-2022 - M & A SUPRA COMERCIAL LTDA

PREGÃO PRESENCIAL ARP  Nº: 043/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00666/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.893/0001-12
CONTRATADO: M & A SUPRA COMERCIAL LTDA CNPJ: 10.731.996/00001-69
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (MEDICAMENTOS),  PARA ATENDER AS  NECESSIDADES  DO HMTF  -  HOSPITAL  
MUNICIPAL  TEIXEIRA  DE  FREITAS  (ALTA  E  MÉDIA  COMPLEXIDADE/ENFRENTAMENTO  DO  
CORONAVÍRUS-  COVID-19),  UMMI-  UNIDADE  MUNICIPAL  MATERNO  INFANTIL,  UPA  -  
UNIDADE  DE  PRONTO  ATENDIMENTO,  UBS  -  UNIDADES  BÁSICAS  DE  SAÚDE  DE  
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.203 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA – COVID 19
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 324.777,60 (trezentos e vinte e quatro mil, setecentos e setenta e sete 
reais e sessenta centavos)
VIGÊNCIA: 18 de março de 2022 à 18 de março de 2023.
DATA: 18 de março de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 1TA - 3-065-2021 - FABMED
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP N° 000052/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001471/2020.
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. 
CNPJ: 13.843.896/0001-12
CONTRATADO: FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA CNPJ: 05.400.006/0001-70
OBJETO: O  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  (MEDICAMENTOS)  PARA  
MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DE CAMPANHA EM VIRTUDE DO COVID-19, PELAS CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE.
VIGENCIA: 14 DE JANEIRO DE 2022 E 14 DE JANEIRO DE 2023
DATA: 13 DE JANEIRO DE 2022.  
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
DANILO FERNANDES RICARDO

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-245-2021 ECCL –
EMPREENDIMENTOS CLINICO CIRUGICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-120-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: ECCL  –  EMPREENDIMENTOS  CLINICO  CIRUGICOS  LTDA.  CNPJ: 
07.685.483/0001-54.
OBJETO: PRORROGAÇÃO  DO  CONTRATO  3-245-2021  QUE  VISA  A  CONTRATAÇÃO  DE  
CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS A UPA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).
VIGENCIA: 02 de fevereiro de 2022 e 02 de fevereiro de 2023

DATA: 01 de fevereiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-339-2021 ICR – INSTITUTO
CLINICO RADIOLOGICO LTDA-EPP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-118-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 00368/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: ICR  –  INSTITUTO  CLINICO  RADIOLOGICO  LTDA-EPP  CNPJ: 
22.450.028/0001-63
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  TERMO  ADITIVO  A  PRORROGAÇÃO  DO  
CONTRATO  N°  3-339-2021,  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  MEDICO  PARA  FINS  DE   
CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  
DESTINADOS AO CENTRO DE TRATAMENTO ORTOPEDICO ( CTO).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 44.400,00 (quarenta e quatro mil e quatrocentos reais).
VIGENCIA: 02 fevereiro de 2022 a 02 de fevereiro de 2023
DATA: 01 de fevereiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-363-2021 LI – SERVIÇOS
MÉDICOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-149-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: LI – SERVIÇOS MÉDICOS. CNPJ: 29.392.835/0001-16.
OBJETO: PRORROGAÇÃO  DO  CONTRATO  3-363-2021  QUE  VISA  A  CONTRATAÇÃO  DE  
CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO CTO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 605.100,00 (seiscentos e cinco mil e cem reais).
VIGENCIA: 03 de fevereiro de 2022 e 03 de fevereiro de 2023
DATA: 02 de fevereiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-367-2021 LI – SERVIÇOS
MÉDICOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-153-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: LI – SERVIÇOS MÉDICOS. CNPJ: 29.392.835/0001-16.
OBJETO: PRORROGAÇÃO  DO  CONTRATO  3-367-2021  QUE  VISA  A  CONTRATAÇÃO  DE  
CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO CTO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 40.080,00 (quarenta mil e oitenta reais).
VIGENCIA: 03 de fevereiro de 2022 e 03 de fevereiro de 2023
DATA: 02 de fevereiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-372-2021 MEDSEVEN
SERVIÇOS MEDICOS LTDA - EPP

Edição nº 3920 - Ano 16 - 23 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003920c123032022 Pág.: 7 de 18



INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-158-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: MEDSEVEN SERVIÇOS MEDICOS LTDA - EPP. CNPJ: 20.446.163/0001-00.
OBJETO: PRORROGAÇÃO  DO  CONTRATO  3-372-2021  QUE  VISA  A  CONTRATAÇÃO  DE  
CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS A UMMI.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 448.2000,00 (quatrocentos e quarenta e oito mil e duzentos reais).
VIGENCIA: 04 de fevereiro de 2022 e 04 de fevereiro de 2023
DATA: 03 de fevereiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-380-2021 UROSUL
CLINICA DE UROLOGIA LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-150-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 00413/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: UROSUL CLINICA DE UROLOGIA LTDA CNPJ: 06.105.201/0001-30
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  TERMO  ADITIVO  A  PRORROGAÇÃO  DO  
CONTRATO  N°  3-380-2021,  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  MEDICO  PARA  FINS  DE   
CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  
DESTINADOS A REGULAÇÃO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.207- GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais).
VIGENCIA: 04 fevereiro de 2022 a 04 de fevereiro de 2023
DATA: 03 de fevereiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-392-2021 FLS SERVIÇOS
MEDICOS - ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-182-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 00439/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: FLS SERVIÇOS MEDICOS  - ME CNPJ: 22.359.889/0001-76
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  TERMO  ADITIVO  A  PRORROGAÇÃO  DO  
CONTRATO  N°  3-392-2021,  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  MEDICO  PARA  FINS  DE   
CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  
DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 742.980,00 (setecentos e quarenta e dois mil novecentos e oitenta reais).
VIGENCIA: 11 fevereiro de 2022 a 11 de fevereiro de 2023
DATA: 10 de fevereiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-447-2021 DIAS E RIBEIRO
LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-212-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 00680/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: DIAS E RIBEIRO LTDA CNPJ: 36.417.981/0001-14
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  TERMO  ADITIVO  A  PRORROGAÇÃO  DO  
CONTRATO  N°  3-447-2021,  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  MEDICO  PARA  FINS  DE   

CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  
DESTINADOS A REGULAÇÃO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).
VIGENCIA: 06 fevereiro de 2022 a 06 de fevereiro de 2023
DATA: 04 de fevereiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 1TA -4-318-2021 - D LIMP
DESINSETIZADORA LTDA - ME

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP N° 000107/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 000933/2019
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
CNPJ: 13.843.896/0001-12
CONTRATADO: D LIMP DESINSETIZADORA LTDA - ME CNPJ: 73.455.073/0001-41
OBJETO: QUE  VISA   PELA  A  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA(S),  ESPECIALIZADA(S),  PARA  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (DEDETIZAÇÃO, LIMPEZA DE CAIXA D’ÁGUA E LIMPEZA DE FORRO), 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, DEPARTAMENTOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DESTE 
MUNICÍPIO. 
VIGENCIA: 12 DE FEVEREIRO DE 2022 E 12 DE FEVEREIRO DE 2023
DATA: 11 DE FEVEREIRO DE 2022
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
REGIANE CHUAITH MIRANDA

 

EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO - 1TA-2-478-2021 - CONSTRUTORA
MODULAR LTDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 2-DL-052-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 374/2021
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: CONSTRUTORA MODULAR LTDA CNPJ: 26.380.923/0001-00
OBJETO LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA AVENIDA PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS,
3421, CENTRO, APT. 301, TEIXEIRA DE FREITAS-BA, DESTINADO A SALA DE REUNIÕES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
20401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PROJETO/ATIVIDADE:
2.038 - MANUT DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
VALOR TOTAL: R$ 15.600,00 (QUINZE MIL SEISCENTOS REAIS)
VIGÊNCIA: 19 DE MARÇO DE 2022 E 19 DE MARÇO DE 2023
DATA: 18 DE MARÇO DE 2022.
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
MARCELO MATOS SILVA

EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO - 1TA-4-271-2021 - EDIONE SOARES
NASCIMENTO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 4-DL-090-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 505/2021
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 13.650.403/0005-51
CONTRATADO: EDIONE SOARES NASCIMENTO CPF: 400.083.635-87
OBJETO LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NO ENDEREÇO: RUA RACHEI DE QUEIROZ, 300, 
COLINA VERDE. TEIXEIRA DE FREITAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
40102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
PROJETO/ATIVIDADE:
2.055 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Edição nº 3920 - Ano 16 - 23 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003920c123032022 Pág.: 8 de 18



VALOR TOTAL: R$ 21.600,00 (VINTE E UM MIL SEICENTOS REAIS)
VIGÊNCIA: 02 DE FEVEREIRO DE 2022 E 02 DE FEVEREIRO DE 2023
DATA: 01 DE FEVEREIRO DE 2022
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
REGIANE CHUAITH MIRANDA

EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO - 1TA-4-273-2021 - CARLOS
AMERICO DA SILVA LACERDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 4-DL-079-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 492/2021
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 13.650.403/0005-51
CONTRATADO: CARLOS AMERICO DA SILVA LACERDA CPF: 692.101.795-87
OBJETO LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA ELEUZIPPO CUNHA, 290, BELA VISTA 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEIXEIRA DE FREITAS
PROJETO/ATIVIDADE:
2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS)
VIGÊNCIA: 02 DE FEVEREIRO DE 2022 E 02 DE FEVEREIRO DE 2023
DATA: 01 DE FEVEREIRO DE 2022
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
REGIANE CHUAITH MIRANDA

EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO - 1TA-5-294-2021 - ODETINO
GONÇALVES

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 5-DL-136-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 603/2021
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 14.779.611/0001-94
CONTRATADO: ODETINO GONÇALVES CPF: 231.156.705-59
OBJETO LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS (CASTELINHO E EXTENSÃO), SITUADO NA RUA SUCUPIRA, 842, 
CASTELINHO, TEIXEIRA DE FREITAS - BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
080100 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROJETO/ATIVIDADE:
2.337 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA
VALOR TOTAL: R$ 22.800,00 (VINTE E DOIS MIL OITOCENTOS REAIS)
VIGÊNCIA: 02 DE FEVEREIRO DE 2022 E 02 DE FEVEREIRO DE 2023
DATA: 01 DE FEVEREIRO DE 2022
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MARCELO SANTOS TEIXEIRA

EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO - 1TA-5-298-2021 - NEIDE GOMES DE
MEDEIROS

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 5-DL-132-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 590/2021
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 14.779.611/0001-94
CONTRATADO: NEIDE GOMES DE MEDEIROS CPF: 295.747.495-68
OBJETO LOCAÇÃO  DE  IMÓVEL  LOCALIZADO  PARA  O  FUNCIONAMENTO  CENTRO  DE  
REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS, SITUADO NA RUA SAGRADA 
FAMÍLIA, 1016, BELA VISTA, TEIXEIRA DE FREITAS – BA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
50102- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROJETO/ATIVIDADE:
2.338 - MANUT DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOSDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA 
E ALTA COMPLEX
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3 90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 19.584,00 (DEZENOVE MIL QUINHETOS E OITENTA E QUADRO REAIS)
VIGÊNCIA: 02 DE FEVEREIRO DE 2022 E 02 DE FEVEREIRO DE 2023

DATA: 01 DE FEVEREIRO DE 2022
 

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MARCELO SANTOS TEIXEIRA

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA - ESCRITOMÓVEIS COMÉRCIO DE MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO, CONTRATO 2-1020.2021, PRAZO PARA
ATENDER A AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO EXECUÇÃO NºS. 004/.2021,

008/2021.

O  MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  por  intermédio  da  Secretaria  Municipal  de  
Administração e Planejamento, com base nas atribuições decorrentes do dever de gestão e 
fiscalização da Administração, NOTIFICA o representante legal da seguinte Contratada: 
ESCRITOMOVEIS COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA
Para  que  se  manifeste  no  prazo de  48  (quarenta e  oito)  horas,  quanto  à  recusa  do  
fornecimento de itens das Autorizações de Fornecimento (0004/2021,  008/2021,),  o que 
configuraria  descumprimento do Contrato nº  2-1020/2021.  A  presente  Notificação não 
isenta  a  Administração  de,  após  análise  das  informações  prestadas  pela  empresa  
contratada  e  estabelecidos  o  contraditório  e  a  ampla  defesa,  instaurar  Processo  
Administrativo para apurar o possível descumprimento contratual e a aplicação das sanções 
cabíveis, se for o caso. 
 
Teixeira de Freitas, 17 de março  de 2022. 
 
MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
 
RODRIGO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO FERREIRA
Cheve de Divisão Administrativa e Planejamento
Fiscal de Contrato  

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA - LEONARDO SANTOS DA SILVA, CONTRATO
2-1019.2021, PRAZO PARA ATENDER A AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

EXECUÇÃO Nº 0002/2021

O  MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  por  intermédio  da  Secretaria  Municipal  de  
Administração e Planejamento, com base nas atribuições decorrentes do dever de gestão e 
fiscalização da Administração, NOTIFICA o representante legal da seguinte Contratada: 
LEONARDO SANTOS DA SILVA
Para  que  se  manifeste  no  prazo de  48  (quarenta e  oito)  horas,  quanto  à  recusa  do  
fornecimento de itens das Autorizações de Fornecimento (0002/2021), o que configuraria 
descumprimento  do  Contrato  nº  2-1019/2021.  A  presente  Notificação  não  isenta  a  
Administração  de,  após  análise  das  informações  prestadas  pela  empresa  contratada  e  
estabelecidos  o  contraditório  e  a  ampla  defesa,  instaurar  Processo Administrativo  para  
apurar o possível descumprimento contratual e a aplicação das sanções cabíveis, se for o 
caso. 
 
Teixeira de Freitas, 17 de março  de 2022. 
 
MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
 
RODRIGO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO FERREIRA
Cheve de Divisão Administrativa e Planejamento
Fiscal de Contrato  

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA - MACRO MAGAZINE LTDA, CONTRATO
2-1018.2021, PRAZO PARA ATENDER AS AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO

EXECUÇÃO NºS. 001/2021,006/2021, 009/2021

O  MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  por  intermédio  da  Secretaria  Municipal  de  
Administração e Planejamento, com base nas atribuições decorrentes do dever de gestão e 
fiscalização da Administração, NOTIFICA o representante legal da seguinte Contratada: 
MACRO MAGAZINE LTDA 
Para  que  se  manifeste  no  prazo de  48  (quarenta e  oito)  horas,  quanto  à  recusa  do  
fornecimento de itens das Autorizações de Fornecimento (0001/2021, 006/2021,009/2021), 
o que configuraria descumprimento do Contrato nº 2-1018/2021. A presente Notificação 
não  isenta  a  Administração  de,  após  análise  das  informações  prestadas  pela  empresa  
contratada  e  estabelecidos  o  contraditório  e  a  ampla  defesa,  instaurar  Processo  
Administrativo para apurar o possível descumprimento contratual e a aplicação das sanções 
cabíveis, se for o caso. 
 
Teixeira de Freitas, 17 de março  de 2022. 
 

Edição nº 3920 - Ano 16 - 23 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003920c123032022 Pág.: 9 de 18



MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
 
RODRIGO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO FERREIRA
Cheve de Divisão Administrativa e Planejamento
Fiscal de Contrato  

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA - TEIXEIRA INFORMÁTICA EPP, CONTRATO
2-1016.2021, PRAZO ATENDER A AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

EXECUÇÃO 003/2021

O  MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  por  intermédio  da  Secretaria  Municipal  de  
Administração e Planejamento, com base nas atribuições decorrentes do dever de gestão e 
fiscalização da Administração, NOTIFICA o representante legal da seguinte Contratada: 
TEIXEIRA INFORMÁTICA LTDA – EPP
Para  que  se  manifeste  no  prazo de  48  (quarenta e  oito)  horas,  quanto  à  recusa  do  
fornecimento de itens das Autorizações de Fornecimento (0003/2021), o que configuraria 
descumprimento  do  Contrato  nº  2-1016/2021.  A  presente  Notificação  não  isenta  a  
Administração  de,  após  análise  das  informações  prestadas  pela  empresa  contratada  e  
estabelecidos  o  contraditório  e  a  ampla  defesa,  instaurar  Processo Administrativo  para  
apurar o possível descumprimento contratual e a aplicação das sanções cabíveis, se for o 
caso. 
 
Teixeira de Freitas, 17 de março  de 2022. 
 
MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
 
RODRIGO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO FERREIRA
Cheve de Divisão Administrativa e Planejamento
Fiscal de Contrato  

PORTARIA 12.2022 PGM - DESIGNA COMISSÃO PARA INSTAURAÇÃO DE
INQUÉRITO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR PARA APURAR A CONDUTA

SUPOSTAMENTE IRREGULAR DO SERVIDOR EFETIVO - ERLANDES NOVAIS
PINTO

O Procurador-Geral do Município de Teixeira de Freitas,  no uso de suas atribuições 
legais na forma do artigo 155 da Lei nº 822 de 14 de dezembro de 2014.
Considerando  que  o  servidor  público  municipal  ERLANDES  NOVAIS  PINTO,  lotado  na  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, mais precisamente na Escola Municipal 
Novos  Tempos,  exercendo  o  cargo  de  auxiliar  de  serviços  gerais,  agindo  de  maneira  
irregular no setor onde labora, mais precisamente, assediando menor de idade ao tentar 
obter algo da mesma; 
Considerando que a conduta do servidor,  a ser apurada, caracteriza infração disciplinar 
grave, com afronta aos artigos 128, inciso IX e 129, inciso XV do Estatuto dos Servidores 
Públicos,  (Lei  nº  822/2014),  afrontando também o art.  241-  D do Estatuto da Criança e 
Adolescente.  Assegurando ao mesmo os princípios do contraditório e da ampla defesa,  
conforme preceito constitucional do artigo 5º, inciso LV, da Constituição Federal e artigo 165 
da Lei nº 822/2014.
 

RESOLVE
 
Art. 1º- Instaurar Inquérito Administrativo Disciplinar para apurar suposta conduta irregular 
praticado  pelo  servidor  ERLANDES  NOVAIS  PINTO,  ocupante  do  cargo  de  auxiliar  de  
serviços gerais, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 
Art. 2º - Nomear os servidores públicos Sibéria Farias Monteiro Nobre, Nayane Santos 
Moreira Pacheco e Themis P. Siquara Moreira, sob presidência da primeira, compor o 
presente procedimento administrativo com o objetivo de apurar a suposta irregularidade 
cometida pelo servidor. 
 
Art. 3º - Determinar o imediato afastamento do servidor ERLANDES NOVAIS PINTO em seu 
cargo de auxiliar de serviços gerais, nesta municipalidade, cumprindo à Secretária Municipal 
de Educação e Cultura deixa-lo à disposição da Secretaria, até a resolução do Inquérito, sem 
prejuízo dos seus vencimentos.
 
Art.  4º-A  Comissão  terá  o  prazo  de  60  (sessenta)  dias  para  concluir  os  trabalhos  
apresentando relatório circunstanciado.
 
Art. 5º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 

Gabinete do Procurador Geral de Teixeira de Freitas-BA, 23 de março de 2022.

 
Jamilton Bispo dos Santos Filho
Procurador Geral do Município

PORTARIA 134.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - CATARINA DE SENA

MACEDO GAMA SILVA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez ao (a)  servidor (a), CATARINA DE SENA MACEDO GAMA SILVA , lotado  (a)  na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, no cargo de OPERARIO, matrícula nº 18717, a partir 
de 01/03/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 18 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 135.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - WILDES PEREIRA

SANTOS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez  ao  (a)  servidor  (a), WILDES  PEREIRA  SANTOS , lotado  (a)  na  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no cargo de PROFESSOR, matrícula nº 1095, a 
partir de 18/03/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 18 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 136.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - GILVANIA PANTUZA

AMARAL

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez  ao  (a)  servidor  (a), GILVANIA PANTUZA AMARAL , lotado  (a)  na  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no cargo de PROFESSOR, matrícula nº 1351, a 
partir de 05/03/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
Teixeira de Freitas-BA, em 18 de março de 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Edição nº 3920 - Ano 16 - 23 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003920c123032022 Pág.: 10 de 18



PORTARIA 137.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - SONIA FERREIRA

PEREIRA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez  ao  (a)  servidor  (a), SONIA  FERREIRA  PEREIRA , lotado  (a)  na  SECRETARIA  
MUNICIPAL  DE  SAUDE,  no cargo  de  AGENTE COMUNITARIO DE  SAUDE, matrícula  nº  
13558, a partir de 01/03/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto 
ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 18 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 138.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - LEANDRA MUNIZ

DOS SANTOS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez ao (a) servidor (a), LEANDRA MUNIZ DOS SANTOS , lotado  (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO,  no  cargo  de  TECNICO  
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 3941, a partir de 05/03/2022, em atenção ao seu pedido de 
agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 18 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 139.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ SAMUEL FORTES

MEIRELES COSTA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez ao (a) servidor (a), SAMUEL FORTES MEIRELES COSTA, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE, no cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, matrícula nº 36996, a 
partir de 15/03/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 18 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 140.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - MARIA ROSALVA

SILVA LIMA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez  ao  (a)  servidor  (a), MARIA  ROSALVA SILVA LIMA , lotado  (a)  na  SECRETARIA  
MUNICIPAL  DE  SAUDE,  no cargo  de  AGENTE COMUNITARIO DE  SAUDE, matrícula  nº  
14197, a partir de 29/03/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto 
ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 18 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 141.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - ELIZABETE DOS

SANTOS COSTA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez ao (a) servidor (a), ELIZABETE DOS SANTOS COSTA , lotado  (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA, no cargo de PROFESSOR, matrícula nº 1255, a 
partir de 05/03/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
Teixeira de Freitas-BA, em 18 de março de 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 142.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - MARIA APARECIDA

SOUZA DE JESUS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez  ao  (a)  servidor  (a), MARIA  APARECIDA  SOUZA  DE  JESUS , lotado  (a)  na  
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCACAO  E  CULTURA,  no  cargo  de  AUXILIAR  DE  
SERVIÇOES GERAIS, matrícula nº 11051, a partir de 12/03/2022, em atenção ao seu pedido 
de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 18 de março de 2022.
 
MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 143.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ -GABRIELA SANTOS

DA CUNHA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

Edição nº 3920 - Ano 16 - 23 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003920c123032022 Pág.: 11 de 18



RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez ao (a)  servidor (a), GABRIELA SANTOS DA CUNHA , lotado  (a)  na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA, no cargo de SECRETARIA ESCOLAR, matrícula nº 
34599, a partir de 03/03/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto 
ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 18 de março de 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 144.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - LUCIANA FASKOMY

DOREA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez  ao  (a)  servidor  (a), LUCIANA  FASKOMY  DOREA , lotado  (a)  na  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA, no cargo de PROFESSORA, matrícula nº 1437, a 
partir de 10/03/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 18 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 145.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ -LUZINETE GOMES

ROCHA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez  ao  (a)  servidor  (a), LUZINETE  GOMES  ROCHA , lotado  (a)  na  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE SAUDE, no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOES GERAIS, matrícula nº 14506, 
a partir de 03/03/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 18 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 146.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - CAMILA SANTOS

MUNIZ SILVA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez ao (a)  servidor (a), CAMILA SANTOS MUNIZ SILVA , lotado  (a)  na SECRETARIA 

MUNICIPAL  DE  SAUDE,  no  cargo  de  ODONTOLOGO, matrícula  nº  36499,  a  partir  de  
13/03/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 18 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 147.2022 SEADP -DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - VALDENUCE PAIVA

AMORIM

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez  ao  (a)  servidor  (a), VALDENUCE  PAIVA  AMORIM , lotado  (a)  na  SECRETARIA  
MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO,  no  cargo  de  AUXILIAR  DE  
SERVIÇOES GERAIS, matrícula nº 3592, a partir de 04/03/2022, em atenção ao seu pedido de 
agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 18 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 148.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - BETANIA
PEREIRA DE NOVAIS SOUZA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º -  Conceder a licença maternidade, em atenção ao pedido da servidora, BETANIA 
PEREIRA DE NOVAIS SOUZA, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, no cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOES GERAIS, matrícula nº 36206, afastada temporariamente de suas 
atividades para gozo de licença maternidade, pelo período de 08/03/2022 a 03/09/2022, nos 
termos do artigo 102, da Lei Municipal n.º 822/2014.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 18 de março de   2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 149.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - JAMILLE DE
ALMEIDA ROCHA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a licença maternidade, em atenção ao pedido da servidora, JAMILLE DE 
ALMEIDA  ROCHA,  lotada  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE,  no cargo  de  
FARMACÊUTICO/BIOQUIMICO, matrícula  nº  34282,  afastada  temporariamente  de  suas  
atividades para gozo de licença maternidade, pelo período de 14/02/2022 a 12/08/2022, nos 
termos do artigo 102, da Lei Municipal n.º 822/2014.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Edição nº 3920 - Ano 16 - 23 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003920c123032022 Pág.: 12 de 18



 
Teixeira de Freitas-BA, em 18 de março de   2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 150.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - LEIDIANE
MARIA SILVA COSTA BATISTA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a licença maternidade, em atenção ao pedido da servidora, LEIDIANE 
MARIA SILVA COSTA BATISTA, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, no cargo de 
ENFERMEIRA, matrícula nº 37052, afastada temporariamente de suas atividades para gozo 
de licença maternidade, pelo período de 05/03/2022 a 31/08/2022, nos termos do artigo 
102, da Lei Municipal n.º 822/2014.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 18 de março de   2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 151.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - STEFANE
MOTA DA SILVA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º -  Conceder a licença maternidade, em atenção ao pedido da servidora, STEFANE 
MOTA DA SILVA, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA, no cargo 
de  SECRETARIO  (A)  ESCOLAR, matrícula  nº  34481,  afastada  temporariamente  de  suas  
atividades para gozo de licença maternidade, pelo período de 27/02/2022 a 25/08/2022, nos 
termos do artigo 102, da Lei Municipal n.º 822/2014.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 18 de março de   2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 152.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - JULIO CESAR

CARVALHO RIBEIRO

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez ao (a) servidor (a), JULIO CESAR CARVALHO RIBEIRO, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, matrícula nº 14940, a 
partir de 26/03/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 21 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 153.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - FLAVIA GOMES

NASCIMENTO

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez  ao  (a)  servidor  (a), FLAVIA  GOMES NASCIMENTO , lotado  (a)  na  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no cargo de PROFESSORA, matrícula nº 762,  a 
partir de 01/04/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 21 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 154.2022 SEADP- CONCEDE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM
VENCIMENTOS - VALQUIRIA SANTOS DE OLIVEIRA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 4018/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público (a) municipal VALQUIRIA SANTOS DE OLIVEIRA, no qual o (a) mesmo (a) requer 
prorrogação de licença sem vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a prorrogação de licença sem vencimentos ao (a) servidor (a), VALQUIRIA 
SANTOS DE OLIVEIRA, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, no 
cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula nº 16076, no período de 13/05/2022 a 
12/05/2025, para tratar de interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 21 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 155.2022 SEADP - CONCEDE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM
VENCIMENTOS - AILANA ALMEIDA CAMPOS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 4053/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público  (a)  municipal  AILANA  ALMEIDA  CAMPOS,  no  qual  o  (a)  mesmo  (a)  requer  
prorrogação de licença sem vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a prorrogação de licença sem vencimentos ao (a) servidor (a), AILANA 
ALMEIDA  CAMPOS,  lotado  (a)  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  no  cargo  de  
FISIOTERAPEUTA, matrícula nº 17076, no período de 04/03/2022 a 03/03/2025, para tratar 
de interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 21 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Edição nº 3920 - Ano 16 - 23 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003920c123032022 Pág.: 13 de 18



PORTARIA 156.2022 SEADP -CONCEDE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM
VENCIMENTOS - LILIANE BANDEIRA BATISTA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 2107/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público  (a)  municipal  LILIANE  BANDEIRA  BATISTA,  no  qual  o  (a)  mesmo  (a)  requer  
prorrogação de licença sem vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a prorrogação de licença sem vencimentos ao (a) servidor (a), LILIANE 
BANDEIRA  BATISTA,  lotado  (a)  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  no  cargo  de  
AUXILIAR  DE  SERVIÇOS  GERAIS,  matrícula  nº  14460,  no  período  de  06/03/2022  a  
05/03/2025, para tratar de interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 21 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 157.2022 SEADP -CONCEDE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM
VENCIMENTOS FERNANDA OLMO SCHAPER MATOS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 2451/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público (a) municipal FERNANDA OLMO SCHAPER MATOS, no qual o (a) mesmo (a) requer 
prorrogação de licença sem vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a prorrogação de licença sem vencimentos ao (a) servidor (a), FERNANDA 
OLMO  SCHAPER  MATOS,  lotado  (a)  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  
CULTURA no cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matrícula nº 15721, no período de 21/02/2022 
a 20/02/2025, para tratar de interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 21 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 158.2022 SEADP - CONCEDE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM
VENCIMENTOS - QUENIA FRAGA DE ALMEIDA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 3162/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público  (a)  municipal  QUENIA  FRAGA  DE  ALMEIDA,  no  qual  o  (a)  mesmo  (a)  requer  
prorrogação de licença sem vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a prorrogação de licença sem vencimentos ao (a) servidor (a), QUENIA 
FRAGA  DE  ALMEIDA,  lotado  (a)  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  no  cargo  de  
AGENTE  COMUNITARIO  DE  SAUDE,  matrícula  nº  13745,  no  período  de  19/03/2022  a  
18/03/2025, para tratar de interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 21 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 159.2022 SEADP -DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - ISAAC CRUZ DE SOUZA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o  processo  administrativo  nº  000523/2019,  protocolado  pelo  servidor  
público municipal ISAAC CRUZ DE SOUZA, no qual o mesmo requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio ao servidor ISAAC CRUZ DE SOUZA, ocupante do cargo 
efetivo  de  AGENTE  DE  TRÂNSITO,  matrícula  n.º  16242,  lotado  na  COORDENAÇÃO  DE  
TRÂNSITO  E  TRANSPORTE/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  E  CIDADANIA,  no  
período de 01/04/2022 a 29/06/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 22 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 164.2022 SEADP - CONCEDE RETORNO DA LICENÇA SEM
VENCIMENTOS - MARIA APARECIDA RODRIGUES SOUTO

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 3535/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público (a)  municipal  MARIA APARECIDA RODRIGUES SOUTO, no qual  o (a)  mesmo (a)  
requer o retorno de licença sem vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º -  Conceder o retorno da licença sem vencimentos, em atenção ao pedido do (a) 
servidor (a), MARIA APARECIDA RODRIGUES SOUTO, no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, matrícula nº 17296, a partir de 21/03/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 22 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 165.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - ADNA
SOUZA DE JESUS SANTOS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 2182/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público (a) municipal ADNA SOUZA DE JESUS SANTOS,  no qual o (a)  mesmo (a) requer 
licença sem vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a licença sem vencimentos ao (a) servidor (a), ADNA SOUZA DE JESUS 
SANTOS, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA no cargo de 
AUXILIAR  DE  SERVIÇOS  GERAIS,  matrícula  nº  26601,  no  período  de  08/03/2022  a  
07/03/2025, para tratar de interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
Teixeira de Freitas-BA, em 22 de Março de 2022.

 

Edição nº 3920 - Ano 16 - 23 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003920c123032022 Pág.: 14 de 18



MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 166.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - ANA
ZILDA IMBERTI

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 2590/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público (a) municipal ANA ZILDA IMBERTI,  no qual o (a)  mesmo (a) requer licença sem 
vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a licença sem vencimentos ao (a) servidor (a), ANA ZILDA IMBERTI, lotado 
(a)  na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA no cargo de PROFESSORA, 
matrícula  nº  710,  no  período  de  01/03/2022  a  28/02/2025,  para  tratar  de  interesses  
particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 22 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 167.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - RIOMAR
BATISTA SOUSA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 4135/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público (a) municipal RIOMAR BATISTA SOUSA, no qual o (a) mesmo (a) requer licença sem 
vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a licença sem vencimentos ao (a) servidor (a), RIOMAR BATISTA SOUSA, 
lotado  (a)  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA  no  cargo  de  
PROFESSOR, matrícula nº 4504, no período de 22/03/2022 a 21/03/2025, para tratar de 
interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 22 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 168.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS -
MAXIMILIANO TERRA COSTA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 3347/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público (a) municipal MAXIMILIANO TERRA COSTA, no qual o (a) mesmo (a) requer licença 
sem vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder a  licença sem vencimentos ao (a)  servidor (a) MAXIMILIANO TERRA 
COSTA,  lotado  (a)  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  no cargo  de  ENFERMEIRO,  
matrícula  nº  15669,  no período de 02/02/2022 a  01/02/2025,  para  tratar  de interesses  
particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
Teixeira de Freitas-BA, em 22 de Março de 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 169.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - FLAVIA
BREMER DOS SANTOS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 2907/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público (a) municipal FLAVIA BREMER DOS SANTOS, no qual o (a) mesmo (a) requer licença 
sem vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder a licença sem vencimentos ao (a)  servidor (a),  FLAVIA BREMER DOS 
SANTOS, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA no cargo de 
AUXILIAR  DE  SERVIÇOS  GERAIS,  matrícula  nº  26570,  no  período  de  03/03/2022  a  
02/03/2025, para tratar de interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 22 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 170.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - GLEIDE
MIRANDA LIMA FERRAZ

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 2642/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público (a)  municipal  GLEIDE MIRANDA LIMA FERRAZ,  no qual  o (a)  mesmo (a)  requer 
licença sem vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a licença sem vencimentos ao (a) servidor (a), GLEIDE MIRANDA LIMA 
FERRAZ, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA no cargo de 
AUXILIAR DE CRECHE, matrícula nº 25974, no período de 07/02/2022 a 06/02/2025, para 
tratar de interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 22 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 171.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - IRLANEA
ALVES NASCIMENTO LUZ

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 3060/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público (a) municipal IRLANEA ALVES NASCIMENTO LUZ, no qual o (a) mesmo (a) requer 
licença sem vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder  a  licença  sem  vencimentos  ao  (a)  servidor  (a),  IRLANEA  ALVES  
NASCIMENTO LUZ, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA no 
cargo de PROFESSORA, matrícula nº 2100, no período de 30/03/2022 a 29/03/2025, para 
tratar de interesses particulares.

Edição nº 3920 - Ano 16 - 23 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003920c123032022 Pág.: 15 de 18



 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 22 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 172.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS -
MIRALVA SANTOS DE OLIVEIRA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 3064/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público (a)  municipal  MIRALVA SANTOS DE OLIVEIRA,  no qual  o (a)  mesmo (a)  requer 
licença sem vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder a licença sem vencimentos ao (a)  servidor (a),  MIRALVA SANTOS DE 
OLIVEIRA, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA no cargo de 
PROFESSORA, matrícula nº 12045, no período de 28/03/2022 a 27/03/2025, para tratar de 
interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 22 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 173.2022 SEADP - CONCEDE RETORNO DA LICENÇA SEM
VENCIMENTOS - DANIELLE RIBEIRO DOS SANTOS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 2399/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público (a) municipal DANIELLE RIBEIRO DOS SANTOS, no qual o (a) mesmo (a) requer o 
retorno de licença sem vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º -  Conceder o retorno da licença sem vencimentos, em atenção ao pedido do (a)  
servidor  (a),  DANIELLE RIBEIRO DOS SANTOS,  no cargo de PROFESSORA,  matrícula  nº  
19079, a partir de 23/03/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 22 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 175.2022 SEADP - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR EFETIVO DO
CARGO DE MOTORISTA - GIRLEI RODRIGUES DA SILVA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 1827/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público  (a)  municipal GIRLEI  RODRIGUES  DA  SILVA,  no  qual  o  (a)  mesmo  (a)  requer  
exoneração.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Fica exonerado (a), a pedido, a partir de 01/03/2022, o (a) Sr. (a). GIRLEI RODRIGUES 
DA SILVA do cargo efetivo de MOTORISTA da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 22 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 176.2022 SEADP - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR EFETIVO DO
CARGO DE PROFESSORA - BETANIA DO AMARAL E SOUZA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 125/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público (a)  municipal BETANIA DO AMARAL E SOUZA, no qual  o (a)  mesmo (a)  requer 
exoneração.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º -  Fica exonerado (a),  a pedido, a partir de 01/03/2022, o (a) Sr. (a). BETANIA DO 
AMARAL  E  SOUZA  do  cargo  efetivo  de  PROFESSORA  da SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 22 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 177.2022 SEADP EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR EFETIVO DO
CARGO DE GUARDA MUNICIPAL - MAURICIO ROCHA HOMEM

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 960/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público  (a)  municipal MAURICIO  ROCHA  HOMEM,  no  qual  o  (a)  mesmo  (a)  requer  
exoneração.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Fica exonerado (a), a pedido, a partir de 01/03/2022, o (a) Sr. (a). MAURICIO ROCHA 
HOMEM,  do  cargo  efetivo  de  GUARDA  MUNICIPAL  da SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
SEGURANÇA E CIDADANIA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 22 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 178.2022 SEADP -EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR EFETIVO DO
CARGO DE PROFESSORA - JOSEANE COSTA MONTEIRO

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 388/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público  (a)  municipal JOSEANE  COSTA  MONTEIRO,  no  qual  o  (a)  mesmo  (a)  requer  
exoneração.
 

RESOLVE:
 

Edição nº 3920 - Ano 16 - 23 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003920c123032022 Pág.: 16 de 18



Art. 1º - Fica exonerado (a), a pedido, a partir de 01/03/2022, o (a) Sr. (a). JOSEANE COSTA 
MONTEIRO, do cargo efetivo de PROFESSORA da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 22 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 179.2022 SEADP - CONCEDE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM
VENCIMENTOS - ALINE DA COSTA RIBEIRO

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 4186/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público  (a)  municipal  ALINE  DA  COSTA  RIBEIRO,  no  qual  o  (a)  mesmo  (a)  requer  
prorrogação de licença sem vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a prorrogação de licença sem vencimentos ao (a) servidor (a), ALINE DA 
COSTA  RIBEIRO,  lotado  (a)  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO  no  cargo  de  NUTRICIONISTA,  matrícula  nº  18002,  no  período  de  
11/03/2022 a 10/03/2025, para tratar de interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 23 de Março de 2022.
 
MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 180.2022 SEADP - CONCEDE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM
VENCIMENTOS - LUAN LOPES DE CARVALHO

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 4672/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público  (a)  municipal  LUAN  LOPES  DE  CARVALHO,  no  qual  o  (a)  mesmo  (a)  requer  
prorrogação de licença sem vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder a prorrogação de licença sem vencimentos ao (a)  servidor (a),  LUAN 
LOPES DE  CARVALHO,  lotado (a)  na  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE no cargo  de  
OPERÁRIO, matrícula nº 18768, no período de 16/05/2022 a 15/05/2025, para tratar de 
interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 23 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 181.2022 SEADP - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR EFETIVO DO
CARGO DE AUXILIAR DE DISCIPLINA - ANDRE DA SILVA FERNANDES

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 11324/2022, protocolado pelo (a) servidor 
(a) público (a) municipal ANDRE DA SILVA FERNANDES,  no qual o (a) mesmo (a) requer 
exoneração.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Fica exonerado (a), a pedido, a partir de 01/03/2022, o (a) servidor (a), ANDRE DA 
SILVA  FERNANDES,  do  cargo  efetivo  de  AUXILIAR  DE  DISCIPLINA,  lotado  (a)  na  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 23 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 182.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - IVAN
FLANKLIN PEREIRA RODRIGUES

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 3941/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público (a) municipal IVAN FLANKLIN PEREIRA RODRIGUES, no qual o (a) mesmo (a) requer 
licença sem vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a licença sem vencimentos ao (a) servidor (a), IVAN FLANKLIN PEREIRA 
RODRIGUES, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA no cargo 
de AJUDANTE DE ENSINO, matrícula nº 25285, no período de 28/03/2022 a 27/03/2025, 
para tratar de interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 23 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL N°
036-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê o PREGÃO PRESENCIAL em conformidade
ao  disposto  no  art.  1º,  Parágrafo  Único  da  Lei  10.520  de  17  de  julho  de  2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações HOMOLOGO o PREGÃO PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, em
epígrafe. 
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 
Contratação De Empresa Especializada Para Aquisição 
De Materiais De Marcenaria Para Atender As 
Demandas Da Secretaria De Educação.

Favorecido: Grampao Ltda, Cnpj 34.211.222/0001-75

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total:
R$ 1.366.933,00 (Um Milhão, Trezentos E Sessenta E 
Seis Mil, Novecentos E Trinta E Três Reais)

Fundamento Legal:
Art. 1º, Parágrafo Único Da Lei 10.520 De 17 De Julho 
De 2002.

 
Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 110/2021, Pregão Presencial n°
036-2022
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 21 de março de 2022.
 

Edição nº 3920 - Ano 16 - 23 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003920c123032022 Pág.: 17 de 18



Regiane Chuaith Miranda
Secretária Municipal de Educação e Cultura

Edição nº 3920 - Ano 16 - 23 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003920c123032022 Pág.: 18 de 18


	Edição nº 3920 - Ano 16 - 23 de Março de 2022
	domtdf003920c123032022
	SUMÁRIO

